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DEBATT

AI kräver rätt balans mellan
teknik och människa
AI-kommissionen föreslår 75 steg för att Sverige ska
stärkas genom AI. Många av förslagen är välriktade,
inte minst på utbildnings- och forskningsområdet.  Det
krävs tunga AI-investeringar framöver, men de får inte
bara rikta in sig på teknik skriver bland annat Virginia
Dignum, Professor Responsible Artificial Intelligence
Umeå Universitet, Jonas Ivarsson, professor i
informatik vid Göteborgs universitet och Anette
Novak, mediestrateg och ledamot av Kungl.
Ingenjörsvetenskapsakademien. 

Publicerad: 9 december 2024, 13:10 Spara

Debattredaktionen
Text

 

”Nu måste det gå undan, annars halkar Sverige och EU efter.” Narrativet som
sprids går ut på att unionen reglerar sönder möjligheterna med artificiell
intelligens, att kraven kväver entreprenörer och skrämmer iväg investerare.
Synsättet speglar en ideologi där tekniken lyfts som en neutral och självklar
lösning på samhällsutmaningar, utan ett tillräckligt ifrågasättande av dess
förutsättningar, gränser eller konsekvenser. ”Question Zero” – det vill säga
frågan om AI verkligen är en lämplig lösning i varje sammanhang – lyser med
sin frånvaro i rapporten.

Vi står i början av en utveckling som ingen överblickar. Då är det avgörande
att vi gradvis utvecklar och förnyar vår förståelse för var, när och hur tekniken
bör användas. AI är ingen magisk universallösning. Det är riktigt att Sverige
sett jämförbara nationer springa om oss. Men när vi ökar takten för att stärka
svensk konkurrenskraft är det avgörande att inte hastigheten går ut över
kritiskt tänkande och demokratiska värden – eller att vi låter någon annan ta
befälet. Det skulle kunna leda till samma förödande resultat som vi sett efter
flera uppmärksammade it-upphandlingar inom skolan och vården.

Regeringens initiativ att genomlysa handlingsalternativ är berömvärt,
men våra beslutsfattare behöver bredare perspektiv när de nu ska göra
realpolitik av visionerna. Dagens AI-modeller är imponerande när det gäller
att lösa vissa typer av uppgifter –- men därifrån är steget långt och
flervetenskapligt till att de ska kunna lösa konkreta, komplexa
samhällsutmaningar i samspel med mänskliga beslutsfattare.

Vi, ett tvärdisciplinärt kluster av forskare och praktiker från Umeå i norr till
Lund i söder, oroas och känner oss manade att lyfta vad vi ser som brister i
rapportens förslag:

1. En obalans mellan teknik och människa
AI kan visa sig bli den mest kraftfulla tekniken som människan skapat. Ett
fortsatt fokus på teknikutveckling är viktigt och nödvändigt. Men när
systemen tillåts bli alltmer självständiga och integrerade i andra tekniker och
miljöer blir det även avgörande att vi fördjupar förståelsen för relationen
människa-AI samt hur tekniken och dess användning relaterar till samhället.

2. För små investeringar i humaniora och samhällsvetenskap
AI-kommissionen föreslår kraftfulla investeringar i teknikutveckling, säkerhet
och infrastruktur. Gärna en storsatsning på forskning om AI och säkerhet.
Men Sverige behöver även investera i en stark kunskapsnod för människa-AI-
samhälle-relationen – den typen av kluster skulle kunna vara en del av de nya
forskningsmiljöer som föreslås.

Inom detta unga framväxande forskningsfält skulle kunna utvecklas
resultat i global framkant kring hur människor tänker om, reagerar på, förstår
och interagerar med AI, på vilka bevekelsegrunder och med vilka
konsekvenser. Kunskapsnoden skulle kunna ta fram förtroendeskapande
gränssnitt som ger insyn i hur modellerna fungerar – till nytta för
industriaktörer inom exempelvis medie-, it/telekom- och fordonsindustrierna
såväl som offentlig sektor. Genom denna typ av forskning kan användarna ges
den agens som krävs för att relationen med maskinerna ska utveckla och
stärka oss, inte diskriminera eller bli till ett opålitligt element i vardagen.

Med en tvärdisciplinär spännvidd över allt från juridik och sociologi, till
design-, teknik- och kulturvetenskaper utvecklas kritisk grundforskning som
fördjupar vår förståelse av människors relation till tekniken. Genom att
kombinera detta med tillämpad, experimentell forskning skulle vi bygga en
solid grund för Sverige som ledande AI-nation.

När nu regeringen med digitaliseringsministern i spetsen och
tjänstemännen på Finansdepartementet tar sig an Färdplan för Sverige vill vi
göra ett viktigt medskick: Sverige har nu en unik möjlighet att visa på insikt
och handlingskraft. Men utan humaniora och samhällsvetenskaplig forskning
riskerar vi att bygga en teknokrati som inte levererar verkligt värde för
samhället och medborgarna. AI-revolutionen som kommer att genomsyra
hela vårt samhälle kräver att vi empiriskt, kritiskt, iterativt och med en stor
skopa ödmjukhet gemensamt tar in en mångfald av perspektiv och
angreppssätt. 

Särskilt viktigt är att vi inte bara tänker teknik utan även sätter människan
och demokratifrågorna i fokus.

Virginia Dignum, Professor Responsible Artificial Intelligence at Umeå
University, director
AI Policy Lab, senior advisor Wallenberg Foundations, member of IVA,
member UN High Level Advisory Body on AI
Jonas Harvard, professor i medie- och kommunikationsvetenskap,
Mittuniversitetet
Kristina Höök, professor i interaktionsdesign, KTH
Jonas Ivarsson, professor i informatik vid Göteborgs universitet
Maarit Jaakkola, docent i journalistik och biträdande föreståndare på
Nordicom, Göteborgs universitet
Alexandra Kafka Larsson, VD & grundare Parsd och fd underrättelseofficer
i Försvarsmakten.
Kristina Knaving, senior forskare, RISE
Stefan Larsson, docent i teknik och social förändring, LTH, Lunds
universitet. Leder forskargrupp om AI och samhälle, är jurist, fil.dr., tekn.dr.
Simon Lindgren, professor i sociologi och föreståndare för DIGSUM,
Centrum för Digital
Samhällsforskning, vid Umeå universitet
Peter Ljungstrand, forsknings- och marknadschef, RISE
Anette Novak, mediestrateg och ledamot av Kungl.
Ingenjörsvetenskapsakademien, tidigare vd för RISE Interactive, direktör för
Statens medieråd och särskild utredare av framtidens mediepolitik
Agnes Stenbom, Head of IN/LAB & Trust Initiatives på Schibsted,
industridoktorand vid
KTH, samt medgrundare av branschnätverket Nordic AI Journalism.
Ingela Wadbring, professor i medieutveckling och centrumledare för
DEMICOM, Centrum
för demokrati och kommunikation i det digitala samhället, Mittuniversitetet

Detta är en debatt- och opinionstext. Åsikterna som uttrycks är skribentens egna.

Debatt Bevaka

Ny rapport: Därför
misslyckas 70 procent av
digitala
transformationsprojekt
Uppdaterad: 13 december 2024, 11:02
Publicerad: 26 november 2024, 08:00

Ny rapport från Columbus avslöjar stora utmaningar
för svenska företag i deras digitala transformation. En
av de främsta svårigheterna är att få med sig hela
organisationen, där bristande förändringsledning ofta
leder till misslyckade projekt. Columbus seniora
rådgivare Tobias Andersson, betonar att digitalisering
kräver mer än nya IT-system – det handlar om att
förändra hela verksamhetens arbetssätt och kultur.

Många företag kämpar idag med att få ut de förväntade värdena ur digital
transformation. Sifo och Mantap har, på uppdrag av Columbus, tagit fram
rapporten ”Den digitala självbilden – vad står i vägen för digital
transformation?”. Undersökningen visar att så många som 70 procent av alla
digitala transformationsprojekt misslyckas med att nå sina mål.

– Det är lätt att fastna i att se digital transformation som en IT-fråga, men det
är långt ifrån hela sanningen, säger Tobias Andersson, VP of Customer
Development & Senior Advisor Strategy & Change på Columbus. 

– Vi på Columbus arbetar med digitalisering som en helhet, där vi både
fungerar som rådgivare och ansvarar för att implementera de lösningar vi
föreslår. Den här kombinationen gör det möjligt för oss att hjälpa företag att
både implementera nya system och förändra hur de arbetar.

Optimering av affärsprocesser och kundupplevelser

Ett av Columbus främsta fokusområden är att förbättra affärsprocesser inom
fyra fokusbranscher: tillverkning, life science, livsmedel samt detaljhandel
och distribution. 

– Oavsett om vi hjälper företag inom detaljhandeln med deras e-
handelsplattform eller företag inom life science med ett nytt ERP och en B2B-
portal, är vårt mål alltid att skapa värde genom att digitalisera och
effektivisera processer, förklarar Tobias.

Förändringsledning – nyckeln till framgång

Ett återkommande tema i Columbus nya rapport är vikten av
förändringsledning. Det handlar om att få med sig medarbetarna på resan och
säkerställa att de förstår varför förändringen är nödvändig.

– Att implementera ett nytt IT-system är en sak, men den stora utmaningen
är att få människor att arbeta på ett nytt sätt. Det är här vi ofta ser att företag
stöter på problem. Människor gillar inte alltid förändringar, särskilt inte om
de inte förstår varför de sker. 

Medan 32 procent av cheferna i undersökningen ser vd:n som den drivande
kraften, upplever 17 procent av medarbetarna att det är IT-chefen som leder
arbetet. Dessa skillnader i uppfattning skapar förvirring och försvårar arbetet
med att skapa en enad strategi. Att bygga en tydlig strategi och säkerställa att
alla i organisationen förstår och engagerar sig i förändringen är därför en av
nyckelfaktorerna för att lyckas med digital transformation. I dagsläget anser
dock 49 procent av medarbetarna och 35 procent av cheferna att
digitaliseringsstrategin på företaget är otydlig.

– Kommunikation är avgörande. Om människor förstår varför en förändring
sker eller vad de ska göra annorlunda kommer de att bli engagerade i
processen. 

Oenighet om AI:s framtida roll

Rapporten avslöjar även en tydlig skillnad i synen på AI mellan chefer och
medarbetare. Mer än hälften av cheferna, 56 procent, tror att deras
arbetsuppgifter kommer att ersättas av AI inom fem år. Samtidigt tror 61
procent av medarbetarna att deras tjänster aldrig kommer att hotas av AI. 

Denna skillnad i uppfattning kan leda till utmaningar när företag försöker
integrera AI-lösningar i sina processer, betonar Tobias och utvecklar: 

– Cheferna ser AI som en naturlig del av framtiden, medan många
medarbetare är skeptiska till att deras roller påverkas. Den här oenigheten
kan göra det svårt att få hela organisationen med sig i en transformation som
bygger på AI. 

– Förändring är aldrig enkelt, men med rätt strategi och stöd kan företag
uppnå sina digitala mål och realisera värden som de annars riskerar att gå
miste om, avslutar Tobias.

Om Columbus  
Columbus är ett internationellt konsultbolag som stödjer företag med digital
transformation inom tillverkning, life science, livsmedel, detaljhandel och
distribution. De implementerar affärskritiska lösningar och levererar
molnbaserad ERP, e-handel och CRM för att optimera affärsprocesser. Med
över 1 600 experter levererar Columbus med lokalt engagemang och global
leveransförmåga. 

Vill du veta mer? Läs rapporten här
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Artikeln är producerad av Brand Studio i samarbete med Columbus och ej en artikel av Dagens
industri
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Regeringens initiativ att genomlysa handlingsalternativ är berömvärt, men våra
beslutsfattare behöver bredare perspektiv när de nu ska göra realpolitik av visionerna,
skriver bland annat Virginia Dignum, Professor Responsible Artificial Intelligence Umeå
Universitet, Jonas Ivarsson, professor i informatik vid Göteborgs universitet och Anette
Novak, mediestrateg och ledamot av Kungl. Ingenjörsvetenskapsakademien.

ANNONS

Köp baktillbehör online
Temu

NYHET

ANNONS

Köp baktillbehör online
Temu

Columbus seniora rådgivare Tobias Andersson.

Rekrytera?

ANNONS

Läs mer

Nybyggt, fräscht och härligt, inte det 
minsta förfärligt.
Upptäck våra bostäder 1–4 rum och 
kök.

Klassrummet, Mölndal

Var önskar du 
fira jul framöver?

ANNONS

ANNONS

Innehåll från Columbus ANNONS

START BÖRS MARKNADSNYTT BEVAKNINGAR LEDARE DI TV JOBB ANALYS

BIL DI WEEKEND

Prenumerera Logga in

https://www.di.se/bors/index/omxspi-6486/
https://www.di.se/bors/index/inx-72823/
https://www.di.se/bors/index/ftse100-72650/
https://www.di.se/bors/index/dax-72822/
https://www.di.se/bors/index/n225-42054/
https://prenumerera.di.se/
https://www.di.se/konto/logga-in/?redirect=%2Fdebatt%2Fai-kraver-ratt-balans-mellan-teknik-och-manniska%2F
mailto:feedback@di.se?subject=Feedback%20till%20Di&body=Webbl%C3%A4sare:%0DOperativsystem:%0DFeedback:%0D%0D%0D--------%0D%0D%0DHej!%20Vi%20tar%20g%C3%A4rna%20emot%20anv%C3%A4ndarfeedback%20som%20r%C3%B6r%20v%C3%A5ra%20digitala%20plattformar,%20exempelvis%20di.se%20eller%20n%C3%A5gon%20av%20v%C3%A5ra%20funktioner,%20appar%20eller%20tj%C3%A4nster.%20Du%20f%C3%A5r%20ocks%C3%A5%20g%C3%A4rna%20h%C3%B6ra%20av%20dig%20om%20du%20uppt%C3%A4ckt%20en%20bugg%20eller%20n%C3%A5got%20som%20inte%20fungerar.%20Feedback%20g%C3%A5r%20till%20utvecklingsavdelningen%20och%20svaras%20p%C3%A5%20i%20den%20m%C3%A5n%20vi%20kan.%20Vi%20l%C3%A4ser%20all%20feedback!%0D%0DUtvecklingsteamet%20har%20tyv%C3%A4rr%20inte%20m%C3%B6jlighet%20att%20svara%20p%C3%A5%20feedback%20som%20r%C3%B6r%20redaktionellt%20inneh%C3%A5ll%20utan%20h%C3%A4nvisar%20till%20dise@di.se.%20Fr%C3%A5gor%20g%C3%A4llande%20din%20prenumeration%20skickas%20till%20kundservice@di.se.%0D
https://www.di.se/nyheter/flera-satt-att-tipsa-dagens-industri/
https://www.di.se/digital/
https://www.di.se/amnen/di-weekend/
https://www.di.se/ditv/
https://gasell.di.se/
https://www.di.se/bors/nyheter/
https://www.di.se/amnen/privatekonomi/
https://www.di.se/valutor/
https://www.di.se/fonder/
https://www.di.se/bors/klimatindex/
https://www.di.se/rantor/
https://www.di.se/podcast/
https://etidning.di.se/
https://www.di.se/akademi/
https://www.di.se/event/
https://www.di.se/foretag/plus-pro/
https://www.di.se/bors/
https://www.di.se/ditv/borsmorgon/
https://www.di.se/nyheter/borsens-oppettider/
https://www.di.se/amnen/stockholmsborsen/
https://www.di.se/bors/aktier/
https://www.di.se/amnen/aktiesparande/
https://www.di.se/amnen/aktietips/
https://www.di.se/bors/index/
https://www.di.se/amnen/veckans-aktie/
https://www.di.se/stockwatch/
https://www.di.se/kalendern/
https://www.di.se/trader/
https://www.di.se/kundservice/mina-sidor/?pathSrc=footer
https://prenumerera.di.se/
https://www.di.se/nyheter/om-oss/
https://www.di.se/nyheter/kontakta-oss/
https://www.di.se/kundservice/kontakta-oss/
https://campaign.bbmbonnier.se/di-kundtjanst-faq/
https://www.bonniernews.se/
https://di.ocast.com/
https://iabsverige.se/goldstandard/
mailto:anmalannons@di.se
https://privacy.bonniernews.se/cookiepolicy/
https://privacy.bonniernews.se/cookielista/di
https://privacy.bonniernews.se/personuppgiftspolicy/
https://www.bonniernews.se/info/upphovsratt-och-ai/
https://www.di.se/nyheter/ladda-ned-dagens-industris-appar/
https://www.di.se/nyhetsbrev/
https://www.di.se/bevakningar/
https://www.di.se/podcast/
https://www.linkedin.com/company/dagens-industri/
https://x.com/dagensindustri
https://www.facebook.com/Dagensindustri/
https://www.instagram.com/dagensindustri/
tel:+46857365100
https://www.di.se/amnen/debatt/
mailto:debatt@di.se
https://www.di.se/amnen/debatt/
https://www.di.se/brandstudio/columbus/ny-rapport-darfor-misslyckas-70-procent-av-digitala-transformationsprojekt/
https://www.di.se/brandstudio/columbus/digitaliseringen-driver-effektivisering-transformation-och-automatisering/
https://pages.columbusglobal.com/sv/rapport-digital-transformation?utm_source=Di&utm_medium=Native&utm_campaign=det_nya_naringslivet_2024&utm_id=Framtidsmedia
https://www.di.se/live/novo-nordisk-fortsatter-aterhamtningen/
https://www.di.se/analys/tre-fulltraffar-lyfte-di-s-aktierad/
https://www.di.se/live/kinas-president-mycket-svara-uppgifter-nasta-ar/
https://www.di.se/live/musks-ai-foretag-varderas-till-440-miljarder-kronor/
https://www.di.se/nyheter/smockan-mot-industrin-forskarna-flyr-sverige-sloseri-av-toppkompetens/
https://www.di.se/digital/taktikerna-bakom-storakers-miljardklipp-tydligt-fokus/
https://kampanj.di.se/hjart-lungfonden/sa-ska-ai-tekniken-forhindra-hjartinfarkt/
https://www.di.se/nyheter/forsvarsforvaltaren-krossar-borsen-hog-tillvaxt-i-minst-10-ar-till/
https://www.di.se/nyheter/proffset-slaglage-for-stockholmsborsen-fantastiskt-koplage/
https://www.di.se/
https://www.di.se/
https://www.di.se/bors/
https://www.di.se/live/
https://www.di.se/bevakningar/
https://www.di.se/ledare/
https://www.di.se/ditv/
https://www.di.se/lediga-jobb/
https://www.di.se/analys/
https://www.di.se/bil/
https://www.di.se/amnen/di-weekend/
https://prenumerera.di.se/
https://www.di.se/konto/logga-in/?redirect=%2Fdebatt%2Fai-kraver-ratt-balans-mellan-teknik-och-manniska%2F

